

عنوان مقاله:

بررسی نقش بنیان های جغرافیایی در برنامه ریزی توسعه پایدار روستایی با استفاده از مدل SOWT (مطالعه موردی شهرستان پاکدشت)

محل انتشار:

فصلنامه نگرش های نو در جغرافیای انسانی، دوره 6، شماره 4 (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

مجید ولی شریعت پناهی - دانشیار دانشگاه آزاداسلامی یادگار امام خمینی و واحد شهری

محسن عابدینی - کارشناس ارشد رشته برنامه ریزی روستایی

حسن عبدالملکی - کارشناس ارشد رشته برنامه ریزی روستایی

خلاصه مقاله:

چکیده: در این پژوهش به بررسی و شناخت بنیانهای جغرافیایی و نقش آن ها در برنامه ریزی توسعه پایدار روستایی و ارائه راه کارهای مناسب توسعه روستایی با توجه به نقش بنیان های جغرافیایی در شهرستان پاکدشت پرداخته شده است. با توجه به این که جغرافیا علمی با نگرش سیستمی است و تمام عناصر یک سیستم با یکدیگر در ارتباط و به همدیگر وابسته اند و برای شناخت عنصری از یک سیستم باید به کل سیستم آن احاطه داشت پس لازم است که پس از شناخت وضعیت جغرافیایی روستاها از بعد طبیعی و انسانی موجود در روستاها راه حل هایی برای توسعه ساکنان روستا و ناحیه مورد مطالعه باهدف رفع مشکلات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی روستائیان پیشنهاد داده شود. بنیان های قوی و کارآمد باعث پیشرفت و ارتقاء فعالیت های اقتصادی و اجتماعی شده و به سطح درآمد و رفاه مردم روستا کمک می کند و شناخت آنها توسط برنامه ریزان به تسریع بهتر فرایند برنامه ریزی روستایی می انجامد. البته شایان ذکر است که راه های ارتباطی و نزدیکی به شهر به تسریع عملکرد بنیان های جغرافیایی کمک بسیاری کرده است و باعث افزایش آگاهی مردم و شناخت بهتر جهت افزایش بازدهی محصولات کشاورزی خود با حداقل هزینه شده است. پس در امر برنامه ریزی توسعه روستایی لزوم توجه به بنیانها و توان های محیطی هر روستا اهمیت بسیاری دارد و با نگرش سیستماتیک و برنامه ریزی همه جانبه و جامع می توان به توسعه پایدار روستایی رسید البته همراه با برنامه ریزی کارشناسی شده باید مشارکت مردم را در فرایند تصمیم گیری دخالت داد و از نیروهای بومی و دانش غنی آنها به صورت بهینه و مطلوب بهره برد. هدف اصلی در این پژوهش، شناخت تنگناها و بررسی مشکلات و ارائه راه کارهای مناسب توسعه روستایی با توجه به نقش بنیانهای جغرافیایی در منطقه مورد مطالعه می باشد.

کلمات کلیدی:

واژه های کلیدی: بنیانهای جغرافیایی، برنامه ریزی، توسعه پایدار روستایی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1794131>

